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1. Baza ligjore 

Hartimi dhe prezantimi i Qarkores së Parë Buxhetore për vitin 2026 dhe Kornizës Afatmesme 

Buxhetore (KAB) për periudhën 2026–2028 mbështetet në kornizën ligjore në fuqi të Republikës 

së Kosovës që rregullon menaxhimin e financave publike dhe procesin e planifikimit buxhetor në 

nivel lokal. 

Baza ligjore për këtë proces përfshin: 

• Kushtetutën e Republikës së Kosovës, e cila garanton autonominë financiare të 

komunave dhe menaxhimin e përgjegjshëm të financave publike. 

• Ligjin për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë (Ligji Nr. 03/L-048 dhe 

ndryshimet përkatëse), i cili rregullon planifikimin, hartimin dhe zbatimin e buxheteve 

publike. 

• Ligjin për Financat e Pushtetit Lokal (Ligji Nr. 03/L-049), që përcakton rregullat për 

planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit në nivel komunal. 

• Ligjin për Vetëqeverisje Lokale (Ligji Nr. 03/L-040), i cili përcakton kompetencat dhe 

përgjegjësitë e komunave në procesin e planifikimit financiar dhe zhvillimor. 

• Udhëzimet dhe qarkoret buxhetore të Ministrisë së Financave, Punës dhe Transfereve, të 

cilat përcaktojnë procedurat dhe afatet për përgatitjen e Kornizës Afatmesme Buxhetore 

dhe të buxhetit komunal. 

Në përputhje me këto dispozita ligjore, komunat janë të obliguara të fillojnë procesin e planifikimit 

buxhetor përmes përgatitjes së Qarkores së Parë Buxhetore dhe Kornizës Afatmesme Buxhetore, 

duke siguruar planifikim të qëndrueshëm financiar dhe koordinim të aktiviteteve zhvillimore. 

2. Hyrje 

Planifikimi buxhetor është një nga proceset më të rëndësishme të qeverisjes lokale, pasi përmes tij 

përcaktohen prioritetet zhvillimore dhe mënyra e shpërndarjes së burimeve financiare për 

realizimin e politikave publike dhe ofrimin e shërbimeve për qytetarët. 

Qarkorja e Parë Buxhetore për vitin 2026 paraqet hapin fillestar të procesit të përgatitjes së buxhetit 

komunal dhe Kornizës Afatmesme Buxhetore për periudhën 2026–2028. Ky dokument shërben si 

udhëzim për drejtoritë komunale dhe njësitë përkatëse për planifikimin e nevojave buxhetore dhe 

për përcaktimin e prioriteteve institucionale për periudhën e ardhshme. 

Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) është një dokument strategjik financiar që përcakton 

orientimet kryesore të politikave buxhetore për një periudhë trevjeçare dhe siguron lidhjen 

ndërmjet planifikimit strategjik dhe planifikimit financiar. 

 

 



Përmes këtij procesi synohet: 

• planifikimi i qëndrueshëm dhe realist i buxhetit komunal; 

• harmonizimi i prioriteteve zhvillimore me kapacitetet financiare të komunës; 

• rritja e transparencës dhe përgjegjësisë në menaxhimin e financave publike; 

• përfshirja e institucioneve komunale dhe qytetarëve në procesin e planifikimit buxhetor. 

Në këtë kontekst, prezantimi i Qarkores së Parë Buxhetore dhe Kornizës Afatmesme Buxhetore 

në Komitetin për Politikë dhe Financa përbën një hap të rëndësishëm në fillimin e procesit të 

planifikimit buxhetor për vitet e ardhshme. 

3. Përmbajtja e Qarkores së Parë Buxhetore dhe Kornizës Afatmesme Buxhetore 

Qarkorja e Parë Buxhetore për vitin 2026 dhe Korniza Afatmesme Buxhetore 2026–2028 

paraqesin orientimet kryesore për procesin e planifikimit financiar dhe përgatitjen e projekt-

buxhetit komunal. 

Ky dokument përfshin disa elemente kryesore: 

1. Parashikimet makro-financiare 

Në këtë pjesë paraqiten vlerësimet fillestare mbi të hyrat komunale dhe burimet financiare të 

disponueshme për periudhën 2026–2028, duke përfshirë: 

• grantet qeveritare; 

• të hyrat vetanake komunale; 

• fondet dhe grantet nga donatorët; 

• burimet e tjera financiare të mundshme. 

Këto parashikime shërbejnë si bazë për planifikimin e shpenzimeve dhe përcaktimin e kufijve 

buxhetorë për drejtoritë komunale. 

2. Prioritetet zhvillimore të komunës 

Qarkorja buxhetore orienton institucionet komunale që gjatë planifikimit të buxhetit të marrin 

parasysh prioritetet strategjike të zhvillimit të komunës, të cilat mund të përfshijnë: 

• zhvillimin e infrastrukturës lokale; 

• përmirësimin e shërbimeve publike; 

• investimet në arsim, kulturë dhe sport; 

• mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e qëndrueshëm; 

• përmirësimin e mirëqenies sociale. 

Këto prioritete synojnë të sigurojnë që burimet buxhetore të orientohen drejt projekteve dhe 

aktiviteteve me ndikim të drejtpërdrejtë në përmirësimin e jetës së qytetarëve. 



3. Kufijtë orientues buxhetorë për drejtoritë komunale 

Qarkorja e Parë Buxhetore përcakton kufijtë orientues buxhetorë për drejtoritë dhe njësitë 

organizative të komunës, duke u bazuar në: 

• kapacitetin financiar të komunës; 

• prioritetet institucionale; 

• obligimet ligjore dhe kontraktuale. 

Drejtoritë komunale, në bazë të këtyre kufijve, përgatisin propozimet e tyre buxhetore dhe 

projektet prioritare për periudhën e planifikimit. 

4. Planifikimi i projekteve kapitale 

Një komponent i rëndësishëm i Kornizës Afatmesme Buxhetore është planifikimi i projekteve 

kapitale, të cilat kanë ndikim të drejtpërdrejtë në zhvillimin ekonomik dhe infrastrukturor të 

komunës. 

Në këtë drejtim parashikohet: 

• identifikimi i projekteve prioritare kapitale; 

• planifikimi shumëvjeçar i investimeve; 

• harmonizimi i projekteve me dokumentet strategjike të zhvillimit komunal. 

4. Roli i Komitetit për Politikë dhe Financa 

Komiteti për Politikë dhe Financa luan një rol të rëndësishëm në procesin e planifikimit dhe 

shqyrtimit të dokumenteve financiare dhe strategjike të komunës. 

Në këtë kontekst, ky komitet: 

• shqyrton dhe diskuton Qarkoren e Parë Buxhetore dhe Kornizën Afatmesme Buxhetore; 

• jep rekomandime për përmirësimin e dokumentit; 

• siguron transparencë dhe mbikëqyrje institucionale në procesin e planifikimit buxhetor; 

• rekomandon dokumentin për shqyrtim në Kuvendin Komunal. 

Përmes këtij procesi sigurohet një analizë e gjerë institucionale e prioriteteve buxhetore dhe 

krijohet mundësia për përfshirjen e përfaqësuesve të zgjedhur në procesin e vendimmarrjes 

financiare. 

5. Përfundimi 

Qarkorja e Parë Buxhetore për vitin 2026 dhe Korniza Afatmesme Buxhetore për periudhën 2026–
2028 paraqesin bazën fillestare të procesit të planifikimit financiar të komunës për vitet e 

ardhshme. 



Përmes këtij dokumenti synohet të sigurohet një planifikim i qëndrueshëm dhe transparent i 

financave publike, duke harmonizuar prioritetet zhvillimore të komunës me kapacitetet reale 

financiare. 

Shqyrtimi i këtij dokumenti në Komitetin për Politikë dhe Financa kontribuon në rritjen e 

transparencës dhe të përgjegjësisë institucionale në procesin e hartimit të buxhetit komunal dhe 

krijon bazën për përgatitjen e projekt-buxhetit për vitin 2026. 

Zbatimi i suksesshëm i këtij procesi do të mundësojë një menaxhim më efikas të burimeve 

financiare dhe realizimin e projekteve dhe shërbimeve që përmirësojnë cilësinë e jetës së 

qytetarëve të komunës. 

 

Ky dokument do të jetë në konsultim publik nga 26.05.2025 deri me datën: 09.06.2025, ndërsa konsultimi 

publik me qytetarë do të mbahet me 03.06.2025, në sallën mbledhjeve të Kuvendit Komunal (Shtëpia e 

Bardhë) me fillim në ora 11:00. 

Komentet dhe sugjerimet tuaja mund t'i dërgoni deri me datën: 03.06.2025 në ora 16:00, në emailat: 

Ymer.Berisha@rks-gov.net , Adelina.Hoxhai@rks-gov.net  dhe Haziz.Krasniqi@rks-gov.net  si dhe ne 

formë fizike në këtë adrës: Rruga Adem Jashari Nr 275 Prizren 20000 (Shtëpia e Bardhe). 

Të dhëna për këtë dokument dhe dokumentet tjera që janë në konsultim publik mund ti gjeni në këtë vegëz: 

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/ . 

Shënime shtesë: 

Të dhëna për njoftime: 

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=njoftimet-konsultim-publik-konsultime-publike  

Të dhëna për rregullore: 

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=rregulloret-ne-konsultim-publik  

Të dhëna për strategji: 

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=strategjite-ne-konsultim-publik  

 

Të dhëna për plane:  

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=planet-ne-konsultim-publik  

Të dhëna për Procesverbale: 

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=procesverbalet-konsultime-publike  

 Të dhëna për raporte: 

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=raportet-konsultime-publike  
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